
I.

NÁVRH USNESENÍ
VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY

ze dne    č.

k 45. výročí zveřejnění Prohlášení Charty 77

Vláda

I. se  hlásí  k tradicím  dlouholetého  zápasu  Charty  77  o  lidská  a  občanská  práva  
a  o  demokracii.  Váží  si  všech  obětí  represí  souvisejících  s Chartou  77  i  dalšími 
tehdejšími nezávislými iniciativami a všech, kteří se na jejich činnosti podíleli. 

prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M.
předseda vlády

Předkládací zpráva

Dne  6.  ledna  1977  bylo  zveřejněno  Prohlášení  Charty  77  podepsané  
241  československými  občany  a  navenek  zastupované  třemi  mluvčími,  filosofem 
Janem Patočkou, politikem Jiřím Hájkem a dramatikem Václavem Havlem. Téhož 
dne  započaly  vůči  signatářům  prohlášení  represe.  Byly  provedeny  desítky 
domovních  prohlídek,  řada  signatářů  byla  v  následujících  hodinách  zadržena. 
Sdělovací prostředky spustily mohutnou kampaň proti Chartě 77, aniž by její text byl 
kdekoliv  
v  tehdejších médiích zveřejněn. Signatáři Charty 77 byli  skandalizováni, bylo proti 
nim poštváváno veřejné mínění. Václav Havel, jeden z mluvčích, byl v následujících 
dnech  uvězněn  stejně  jako  někteří  další  signatáři.  Dne  13.  března  po  dlouhém 
výslechu  zemřel  mluvčí  Charty  77  Jan  Patočka.  V  nastalé  atmosféře  represí  a 
veřejné skandalizace se k Chartě 77 přidávaly stovky dalších občanů. Mocenský tlak 
a represe Charta 77 přestála.

Charta  77  se  odvolávala  na  Mezinárodní  pakt  o  občanských  a  politických 
právech,  jakož  i  na  Mezinárodní  pakt  o  hospodářských,  sociálních  a  kulturních 
právech, které vstoupily v Československu v platnost v roce 1976. Svobody a práva 
lidí,  těmito pakty zaručované, jsou hodnotami, na nichž dnes stojí i  náš současný 
český stát.  Charta 77 také připomínala,  že odpovědnost  za dodržování  lidských  
a občanských práv dopadá především na státní moc, ale že svůj díl odpovědnosti za 
poměry  nese  také  každý  občan.  Občanská  angažovanost  má  smysl  za  každých 
okolnosti a v každé době.

Hodnotové zakotvení naší země je významnou zárukou, že stát bude i nadále 
prosazovat  respekt  k  lidským  a  občanských  právům  a  k  lidské  důstojnosti.  Bez 
odvážných postojů signatářů Charty 77 by cesta k dnešní podobě státu byla mnohem 
obtížnější. Charta 77 zůstává připomínkou statečného občanského postoje a vzdoru, 
který má i za cenu obětí sílu proměňovat svět. 


	Předkládací zpráva

